Așa cum
rezultă din ultimele documente din lucrare, nici
măcar semnarea anterioară de către România a
convențiilor, politică și militară, cu aliații nu a fost
un argument decisiv pentru unii politicieni români
care, la Consiliul de Coroană convocat la 14/27
august 1916 de către regele Ferdinand, au pledat fie
pentru păstrarea în continuare a neutralității, fie
pentru intrarea în război alături de Austro-Ungaria
și Germania.

Vadim Guzun putem afla
detalii interesante nu numai despre pregătirile
politico-diplomatice și militare ale intrării
României în Primul Război Mondial, ci și despre
contextul regional și chiar european. Astfel, în
telegrama secretă nr. 217 a ministrului
plenipotențiar al Rusiei de la Bucureşti datată 3/16
august 1914 se arăta că „situaţia României diferă
esenţial de situaţia Serbiei şi Greciei. Dacă ultimele
două state sunt ameninţate serios de un atac
posibil din partea Bulgariei şi Turciei, în schimb
toate statele balcanice caută să fie în bune relaţii cu
România, iar Rusia şi Austria o asigură de prietenia
lor” (document 20, pag.